
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: TRANSIZIONE AL DIGITALE E SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE RCG N° 2388/2024 DEL 23/12/2024

N° DetSet 171/2024 del 23/12/2024

Dirigente: ALESSANDRA IROSO

OGGETTO: Affidamento alla ditta Foto De Angelis Srl, p. iva 02354950426 per la 
fornitura di n. 1 fotocamera Sony ZV-E10 II K + sd da 128gb e n. 1 Insta360 X4 +
sd da 256gb per il progetto "Afragola è Arte"

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2388/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04718-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/12/2024 al 07/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPINA STENDARDO



2DSG N° 02388/2024 del 23/12/2024

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che:

 Il Comune di Afragola possiede un portale web denominato “Afragola è Arte” dedicato alla
promozione  della  cultura  afragolese  e  alla  valorizzazione  della  storia  del  territorio,
dell’architettura e delle chiese;

 con il  progetto “Territori  comuni”  promosso da  ANCI,  gli  operatori  del  Servizio Civile
stanno procedendo migliorare la fruibilità dei contenuti del portale;

Considerato che:

 per migliorare la qualità dei contenuti occorre aggiornare la strumentazione camera/video in 
dotazione ai Servizi Informatici dell’Ente;

 da  analisi  effettuata  dai  Servizi  Informatici  si  individuava  la  strumentazione  di  seguito
indicata, che risponde perfettamente alle esigenze di cui in premessa:

- Sony ZV-E10 II K di Sony, Vlog camera APSC con lente intercambiabile 16-50mm
II  f/3.5-5.6  Power  Zoom  (video  4K60p,  registrazione  4:2:2  a10  bit,26  MP,
stabilizzazione digitale avanzata, Real Time Eye AF) con scheda sd da 128 gb;

- Insta360 X4 con scheda sd da 256 gb;
 si predisponeva il Foglio Patti e Condizioni in allegato alla presente (ALLEGATO1), con il

quale  si  disciplinava  la  fornitura  dei  beni  in  oggetto  per  un  importo  complessivo  di  €
1.465,33 oltre IVA; 

 non sono presenti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
 veniva individuata sul MePA la ditta FOTO DE ANGELIS SRL, P. IVA 02354950426, con

sede legale in Via Maggini  84,  60127 – Ancona (AN) offrente i  prodotti  sopracitati  sul
portale per gli acquisti dedicati alla pubblica amministrazione, aquistinretepa;

 si procedeva a richiedere alla medesima ditta quotazione per la fornitura dei beni sopracitati;

Dato atto che:

- la ditta FOTO DE ANGELIS SRL rispondeva alla richiesta di preventivo mezzo mail agli
atti  del  Servizio scrivente,  proponendo per  la  fornitura  in  oggetto,  l’offerta  migliorativa
allegata alla presente (ALLEGATO2) per un costo complessivo di € 1.465,33 oltre iva;

- l’offerta presentata dalla Ditta risulta congrua dal punto di vista economico
- si  procederà ad indire  una Trattativa diretta  sul  sistema MePA di  acquistinretepa con la

medesima Ditta per la fornitura in oggetto con criterio di aggiudicazione del minor prezzo di
cui all’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023.

Ritenuto:

 di poter procedere all'aggiudicazione, attraverso Trattativa diretta sul MePA, della fornitura
in oggetto, alle condizioni e modalità di cui alla citata Trattativa e Foglio Patti e Condizioni,
visto  le  verifiche  di  rito  risultanti  negative  come  da  documenti  agli  atti  del  servizio
scrivente;

 che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del
Procedimento che adotta l’atto.

Visti:

 l’art. 35 del D.Lgs. n. 36/2023 fase delle procedure di affidamento;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02388/2024 del 23/12/2024

 l'art. 36 del D.Lgs. n. 36/2023 in ordine ai contratti sotto soglia;
 l'art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023.

PER QUANTO IN PREMESSA SI PROPONE DI DETERMONARE:

Di approvare la suesposta relazione che nella presente determinazione si intende integralmente
trascritta.

Di approvare il foglio patti e condizioni (ALLEGATO2), formandone parte integrante e sostanziale
del presente atto.

Di approvare la proposta d’acquisto della società FOTO DE ANGELIS SRL, P. IVA 02354950426,
con sede legale in Via Maggini 84, 60127 – Ancona (AN), pari ad euro 1.465,33 oltre iva per la
fornitura in  premessa (ALLEGATO1).  Si  procederà ad indire  procedura “Trattativa diretta”  sul
mercato elettronico MePA su acquistinretepa.

Di affidare, ai sensi dell’art. 50 com.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, alla ditta FOTO DE ANGELIS
SRL, P. IVA 02354950426, con sede legale in Via Maggini 84, 60127 – Ancona (AN) la fornitura in
oggetto mediante Trattativa diretta sul portale MePA.

Di dare atto che:

- è rispettato il principio di rotazione di appalti sottosoglia ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs.
36/2023;

- l’aggiudicazione acquisterà efficacia ad avvenuta acquisizione delle verifiche di legge.

Di impegnare la cifra di euro € 1.787,70 sul Capitolo 45/15 bilancio 2024.

Di prendere atto che la presente spesa non è suscettibile di frazionamento.

Di  trasmettere il  presente  provvedimento  per  il  tramite  dell'ufficio  segreteria  al  controllo  di
gestione;

Di  pubblicare,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  il
presente provvedimento.

Di dare atto,  altresì,  che non sussistono condizioni di  incompatibilità e/o conflitto di interessi,
neanche potenziale come previsto dall'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, dalla normativa in materia di
prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza.

Di disporre che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02388/2024 del 23/12/2024

Di disporre l’esecuzione del contratto come dal cronoflusso di seguito riportato:

        IL RUP

Responsabile Servizi Informatici

   Ing. Giuliano Gugliara

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02388/2024 del 23/12/2024

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista  la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal
responsabile dell'attività istruttoria;

verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

• l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di
competenza del Dirigente di Settore o di Servizio;

• lo Statuto Comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente
alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

• l'art. 183 del T.U.E.L. e gli art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

• l'art.  147  bis  del  T.U.E.L.  in  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e
contabile;

• la  deliberazione  di  Consiglio  n.  23/2024  del  16/04/2024  con  la  quale  si  approva  il
Bilancio di Previsione 2024 - 2026.

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la
presente comporti impegni di spesa;

• va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

• che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’Ente.

          Il Dirigente
Dott.ssa Alessandra Iroso

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02388/2024 del 23/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02388/2024 del 23/12/2024

    CITTÀ DI AFRAGOLA 

       CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

   TRANSIZIONE AL DIGITALE E SERVIZI INFORMATICI      
 

 

 

 

 
 

  

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 

 
 

CONFRONTO DI PREVENTIVI MEDIANTE IL CRITERIO DEL MASSIMO RIBASSO SUL MEPA DELLA 

FORNITURA DI N. 1 FOTOCAMERA SONY ZV-E10 II K + SCHEDA SD DA 128 GB E N. 1 INSTA360 X4 + 

SCHEDA SD DA 256GB PER IL PROGETTO "AFRAGOLA È ARTE". 

 

 

Art. 1 

Oggetto dell’appalto 
 

L’intervento oggetto del presente appalto è relativo alla fornitura Acquisto di n. 1 fotocamera Sony 

ZV-E10 II K + scheda sd da 128 gb e n. 1 Insta 360 X4 + scheda sd da 256gb per il progetto "Afragola 

è Arte". Tale strumentazione verrà utilizzata per integrare e migliorare i contenuti foto/video presenti 

sul nuovo portale “Afragola è Arte”, nonché per riprogettare i tour virtuali a 360 dei monumenti 

storici del territorio Afragolese.  
 

 

Art. 2 

Corrispettivo dell’affidamento 

 

L’importo dell’appalto è di € 1.465,33 (millequattrocentosessantacinque/33) escluso IVA. Non sono 

presenti oneri di sicurezza per la fornitura in oggetto. 

 

 

Art. 3 

Caratteristiche tecniche dei servizi e quantità delle forniture e delle lavorazioni 
 

La fornitura dovrà essere espletata come indicato di seguito: 

• n. 1 Sony ZV-E10 II K di Sony, Vlog camera APSC con lente intercambiabile 16-50mm II 

f/3.5-5.6 Power Zoom (video 4K60p, registrazione 4:2:2 a10 bit, 26 MP, stabilizzazione 

digitale avanzata, Real Time Eye AF); 

• n. 1 Sandisk 128 Gb Sd Extreme Pro 200Mb; 

• n. 1 Insta360 X4; 

• n. 1 Sandisk Micro SD 256 Gb Extreme. 

 

Gli apparati oggetto di tale fornitura dovranno essere certificati con garanzia standard di anni due. 

 

 

 

 

 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 02388/2024 del 23/12/2024

    CITTÀ DI AFRAGOLA 

       CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

   TRANSIZIONE AL DIGITALE E SERVIZI INFORMATICI      
 

 

Art. 4 

Controlli e contestazioni 

 

Successivamente alla consegna dei beni l’Ente si riserva la facoltà di attivare i necessari controlli per 

accertarne la rispondenza alle caratteristiche e qualità richieste. 

 

Data l’impossibilità di perizia all’atto dell’arrivo, il fornitore deve accettare le eventuali contestazioni 

sulla conformità della fornitura anche a distanza di tempo dalla consegna, quando in fase di 

utilizzazione, aprendosi l’involucro, ne sarà possibile il controllo. 

Sia nel caso che la difformità della fornitura risulti all’evidenza, sia che emerga dalle verifiche 

successive alla consegna, l’Ente ha il diritto di respingere, ed il fornitore l’obbligo di ritirare, i beni 

che risultassero di caratteristiche diverse da quelle specificate all’Art. 3 del predetto “Foglio patti e 

Condizioni”, ovvero di qualità diversa da quella pattuita o, per altre ragioni, inaccettabili. In tal modo 

il fornitore, oltre alla refusione delle eventuali spese peritali sostenute, dovrà provvedere alla 

sostituzione dei beni, nel termine che gli verrà indicato, con altri corrispondenti alla qualità stabilita. 

Qualora i beni contestati non venissero tempestivamente ritirati dal fornitore, l’Ente non risponderà 

della loro perdita o deterioramento durante la temporanea custodia. 

In caso di mancata o ritardata sostituzione, specie qualora trattasi di generi di immediato consumo, 

l’Ente si riserva la facoltà di approvvigionarsi degli stessi altrove, con spese a totale carico del 

fornitore aggiudicatario, il quale non potrà fare opposizione o sollevare eccezioni sulla qualità e sui 

prezzi dei beni così acquistati. 

La disposizione contenuta nel precedente comma si applica anche per consegne di beni/servizi in 

quantità inferiori a quelle ordinate. 

La disciplina di cui al presente articolo trova adeguata applicazione, anche nel caso di erogazione di 

servizi. 

 
 

Art. 5 

Sede di consegna 

 

La sede di consegna della fornitura è presso il Centro Servizi del Comune di Afragola ubicato in 

prolungamento via Vincenzo Calvanese – Contrada Leutrek – 80021 Afragola (NA). 
 

 

Art. 6 

Sicurezza 

 

Non sono previsti oneri di sicurezza. 
 

 

Art. 7 

Tempi di realizzazione della fornitura 

 

La fornitura di cui all’Art. 3 dovrà essere completata entro 15 giorni dalla stipula dell’ordinativo sul 

MePA. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 02388/2024 del 23/12/2024

    CITTÀ DI AFRAGOLA 

       CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

   TRANSIZIONE AL DIGITALE E SERVIZI INFORMATICI      
 

 

 

 

Art. 8 

Offerta 

 

L’offerta dovrà essere presentata esclusivamente tramite le procedure definita dal sistema del mercato 

elettronico MePA - CONSIP. 

 

Non sono ammesse offerte per relationem, che per la determinazione del valore economico o degli 

elementi essenziali facciano espresso rinvio alle offerte presentate dalle altre ditte. 

L’offerta deve essere sottoscritta dal titolare della ditta o dal suo legale rappresentante. 

L’offerta dovrà avere una validità di 180 giorni, decorrenti dalla data di scadenza del termine per la 

relativa presentazione. L’offerta presentata deve essere corredata di apposito datasheet. La ditta 

offerente indicherà la percentuale di ribasso sul listino all’Art.3.  

 

 

Art. 9 

Aggiudicazione 
 

La fornitura verrà aggiudicata in base al criterio del prezzo più basso. L’Amministrazione conserva 

la facoltà di revocare gli atti del presente procedimento e di non dare luogo all’aggiudicazione qualora 

sussistano ragioni di interesse pubblico, che verranno debitamente esplicitate nel provvedimento di 

revoca. La quantità dei beni o servizi da fornire, indicata nella richiesta di offerta, ha per l’Ente valore 

indicativo. Il fornitore è, pertanto, tenuto a consegnare i beni o ad effettuare i servizi sia per le 

maggiori come per le minori quantità rispetto a quelle indicate nella presente procedura, nei limiti di 

1/5 di quest’ultima o del valore del contratto, senza aver diritto a reclamare, per tale motivo, indennità 

o compensi di sorta fatta eccezione, in caso di incremento della fornitura, del corrispettivo per la 

maggiore quantità di beni o servizi richiesti. In questo caso il corrispettivo verrà attribuito alle 

medesime condizioni contrattuali pattuite per l’intera fornitura. 

 

 

Art. 10 

Penali in caso di ritardo 
 

In caso di mancato rispetto del termine di consegna della merce o di esecuzione dei servizi, potrà 

essere applicata una penale a carico del fornitore inadempiente, fino a € 150,00 per ogni giorno di 

ritardo relativo alla consegna della merce o di ritardo nell’espletamento del servizio, previa 

contestazione formale a mezzo PEC. La ditta, stesso mezzo, sarà invitata a fornire spiegazioni e 

giustificazioni entro un termine di 3 giorni decorrenti dal ricevimento della comunicazione. 

Inoltre, se il termine di consegna della merce o di esecuzione dei servizi avesse rilevanza essenziale, 

il ritardo potrà comportare l’immediata risoluzione del contratto. Il recupero delle penalità potrà 

essere anche effettuato sulla garanzia definitiva, che dovrà essere immediatamente reintegrata. 

 

 

Art. 11 

Ordinativi – Modalità di liquidazione 

 

Le forniture potranno essere eseguite solo tramite ordine MePA - Consip.  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 02388/2024 del 23/12/2024

    CITTÀ DI AFRAGOLA 

       CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

   TRANSIZIONE AL DIGITALE E SERVIZI INFORMATICI      
 

 

La liquidazione della fornitura relativa all’hardware avverrà secondo legge, a seguito di verifica 

conformità della merce fornita e del collaudo, come indicato richiesta di preventivo, dietro 

presentazione di regolare fattura che tenga conto del ribasso unico offerto dall’appaltatore in sede di 

presentazione dell’offerta in risposta alla procedura avviata.  

 

 

Art. 12 

Revisione dei prezzi delle forniture 
 

Le forniture di beni e servizi ad esecuzione immediata o che si esauriscano entro un anno 

dall’affidamento non danno diritto ad alcuna revisione del prezzo. 

Per il calcolo degli aggiornamenti del prezzo, qualora non siano disponibili gli indici ISTAT, 

potranno essere utilizzati gli strumenti orientativi ritenuti più idonei tra i quali rientrano gli indici dei 

prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati editi dalla Camera di commercio del Comune 

di Napoli. 

In ogni caso la revisione prezzi non potrà operare prima del decorso del primo anno di durata 

contrattuale, non ha efficacia retroattiva e viene concordata tra le parti, su istanza adeguatamente 

motivata della parte interessata. 

 
 

                    Il RUP 

Ing. Giuliano Gugliara 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 02388/2024 del 23/12/2024

 

 

 

Vi inviamo la nostra migliore offerta per il materiale richiestoci: 

 

Articolo Prezzo IVA esclusa Prezzo IVA compresa

Sony ZV-E10 II + 16-50 II F3.5-5.6 OSS € 982,79 € 1.199,00
SANDISK 128 GB SD EXTREME PRO 200MB € 43,36 € 52,90
Insta360 X4 € 390,08 € 475,90
Sandisk Micro SD 256 Gb Extreme € 49,10 € 59,90
Totale € 1.465,33 € 1.787,70  

La suddetta offerta ha una validità di giorni 30, e sarà ritenuta valida solo dietro 
consegna di una sua copia al momento dell’acquisto. 

 

 

  

Ancona,  19 dicembre 2024 

 

Spett.le Comune di Afragola 

Foto De Angelis srl 
(Il Legale Rappresentante) 

Pierpaolo Messina 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DSG N° 02388/2024 del 23/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 171/2024 del 23/12/2024, avente oggetto: 

Affidamento alla ditta Foto De Angelis Srl, p. iva 02354950426 per la fornitura di n. 1 fotocamera Sony ZV-E10 II K

+ sd da 128gb e n. 1 Insta360 X4 + sd da 256gb per il progetto "Afragola è Arte"

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Foto De 
Angelis Srl

Affidamento alla ditta
Foto De Angelis Srl, p.
iva 02354950426 per 
la fornitura di n. 1 
fotocamera Sony ZV-
E10 II K + sd da 128gb
e n. 1 Insta360 X4 + 
sd da 256gb per il 
progetto "Afragola è 
Arte""

€ 1.787,70 45 15

Imp
egn

o
pluri
enn
ale

3345 2024

Totale Importo:      € 1.787,70

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Foto De Angelis srl

		2024-12-23T13:31:43+0100
	GIUSEPPINA STENDARDO


		2024-12-23T09:30:00+0100
	ALESSANDRA IROSO


		2024-12-23T09:53:29+0100
	marco chiauzzi




